
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 08/04/2025

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (III 
PROVVEDIMENTO 2025)

        IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
                                                      Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
                                                   N. 187 DEL 19/03/2025

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore  della  struttura  proponente:  Dott.ssa  Paola  Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 11/04/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
    1.  Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria: taratura di n. 10 termometri in dotazione 

alla S.C. IAN, SC ISP e SS IAB di Varese;
   2.  S.S. Screening - Varese: acquisizione di 120.000 SMS da utilizzare ai fini del servizio di 

     remind screening;
   3.  S.C. PSAL: acquisto di n. 5 utenze per la consultazione online delle norme UNI;
    4.  S.C. PSAL: taratura dei campionatori di amianto in dotazione di ATS dell’Insubria;
    5.  S.C. Sistema Informatico Aziendale: servizio di abbonamento annuale “Lansweeper”;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
- 62, comma 1, che stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  

utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo non superiore alle soglie previste per gli  
affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti  
aggregatori”;

- l’art.  49 comma 6 che consente di  derogare al  principio di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000;

- l’art.  50, comma 1 lett.  b),  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 3720 del 30/12/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la taratura di n. 10 termometri in dotazione alla S.C. IAN, S.C. ISP e S.S. IAB di  
Varese:

- premesso che, con Modello Unico del 26/02/2025, è pervenuta richiesta da parte del 
Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria  per  il  servizio  di  taratura  di  n.  10 
termometri in dotazione alla S.C. IAN, S.C. ISP e S.S. IAB di Varese;

- dato atto che, in data 11/03/2025, è stato chiesto di produrre offerta alla ditta Techne 
Srl per il suddetto servizio;

- preso atto che, in data 13/03/2025, è pervenuto preventivo dalla ditta interpellata che 
ha offerto, per il servizio richiesto, un prezzo di € 1.060,00 oltre IVA;

- ritenuto di affidare alla ditta Techne Srl il servizio di taratura di n. 10 termometri in 
dotazione alla SC IAN, SC ISP e SS IAB di Varese per l’importo di € 1.060,00 oltre IVA, 
pari ad € 233,20, per un totale di € 1.293,20;

Pagina 2 di 7



2. per per l’acquisizione di 120.000 SMS:l
- premesso che,  con Modello  Unico ricevuto in  data 05/03/2025,  la S.S.  Screening – 

Varese ha rappresentato la necessità di acquisire 120.000 SMS da utilizzare ai fini del 
servizio di remind screening;

- richiamata la determinazione n. 458 del 14/11/2025 con la quale ATS dell’Insubria ha 
affidato all’impresa Fastweb S.p.A. la fornitura di un applicativo di messaggistica per 
screening mammografico;

- precisato che l’offerta pervenuta da Fastweb S.p.A includeva possibili integrazioni ed 
estensioni, tra cui “pacchetti Bundle 60.000 SMS - € 2.300,00 + IVA”;

- considerato che, in ragione di quanto sopra, è stato chiesto alla impresa Fastweb S.p.A. 
di confermare l’attuale validità di detta offerta e, quindi, la possibilità di acquisire n. 2 
pacchetti integrativi Bundle da 60.000 SMS ciascuno, per un importo complessivo pari 
ad € 4.600,00, oltre IVA;

- dato atto che l’impresa Fastweb S.p.A. ha confermato detta possibilità;
- ritenuto di affidare all’impresa Fastweb S.p.A. il servizio di messaggistica comprensivo 

di 120.000 SMS, mediante acquisizione di 2 pacchetti integrativi Bundle da 60.000 SMS 
ciascuno,  per un importo complessivo pari  ad € 4.600,00, oltre IVA 22% pari  ad € 
1.012,00, per un totale di € 5.612,00;

3. per l’acquisto di n. 5 utenze per la consultazione online delle norme UNI:
- premesso che, con Modello Unico del 18/02/2025, è pervenuta richiesta da parte della 

S.C. PSAL di acquisto di n. 5 utenze per la consultazione online delle norme UNI;
- dato atto che, in data 18/03/2025, è stato chiesto preventivo di spesa per la suddetta 

fornitura  alla  ditta  UNI  –  Ente  Nazionale  di  Normazione  e  che  la  stessa,  in  data 
27/03/2025, ha trasmesso preventivo di spesa di € 1.500,00 oltre IVA;

- precisato  che  il  costo  del  presente  acquisto  è  coperto  dalla  seguente  fonte  di 
finanziamento: DGR 438/2023, codice progetto D11068/_TAB2;

- ritenuto di affidare alla ditta UNI - Ente Nazionale di Normazione, la fornitura di n. 5 
utenze per la consultazione online delle norme UNI per un importo di € 1.500,00 oltre 
IVA, pari ad € 330,00, per un totale di € 1.830,00;

4. per il servizio di taratura dei campionatori di amianto in dotazione di ATS dell’Insubria:
- premesso che, con Modello Unico del 25/03/2025, è pervenuta richiesta da parte della 

S.C. PSAL per il servizio di taratura dei campionatori di amianto in dotazione di ATS 
dell’Insubria ;

- dato atto che:
-  è stato chiesto preventivo alla ditta SGS ITALIA S.p.A. ed alla ditta Mega System Srl;
-  che è pervenuto preventivounicamente dalla ditta Mega System Srl per un importo di 

€ 2.175,33 oltre IVA;
- ritenuto di affidare alla ditta Mega System Srl il servizio di taratura dei campionatori di 

amianto in dotazione di ATS Insubria per un importo di € 2.175,33 oltre IVA, pari ad € 
478,58 per un totale di € 2.653,91;

5. per il servizio di abbonamento annuale “Lansweeper”:
- premesso  che  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 

Colombo,  in  data  25/03/2025,  ha  segnalato  la  necessità  di  attivare  il  servizio  di 
abbonamento annuale“Lansweeper”, per la gestione di 2000 assets (PC);

- considerato che la richiesta è motivata dalla necessità di acquisire uno strumento di 
asset management a supporto dell’attività di controllo e sicurezza informatica della 
S.C. Sistema Informatico Aziendale;

- dato atto che:

Pagina 3 di 7



-  è  stata  acquisita  dall’impresa  Cleverbridge  AG/Lansweeper  NV,  un’offerta  di  € 
2.000,00  oltre  IVA  per  l’attivazione  del  servizio  di  abbonamento  annuale 
“Lansweeper”;

- il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  con  nota  agli  atti  del 
28/03/2025, ha espresso parere di idoneità tecnica e congruità dell’offerta;

- ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023,  all’impresa  Cleverbridge  AG  il  servizio  di  abbonamento  annuale 
“Lansweeper”,  per  il  periodo  dal  15/04/2025  al  14/04/2026,  per  un  importo 
complessivo di € 2.000,00, oltre IVA 22% pari a € 440,00, per un totale di € 2.440,00 
IVA 22% compresa;

DATO ATTO che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs  n.36/2023,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):
- per  la taratura di n. 10 termometri in dotazione alla S.C. IAN, S.C. ISP e S.S.  IAB di 

Varese, l’IF del DIPS, Sig. Roberto Orazi;
- per  l’acquisizione  di  120.000  SMS  e  per  il  servizio  di  abbonamento  annuale 

“Lansweeper”, il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, Dott. Fulvio Colombo;
- per l’acquisto di n. 5 utenze per la consultazione online delle norme UNI, il Direttore della 

S.C. PSAL, Dott.ssa Caterina Tonia Cecchino;
- per  il servizio di taratura dei campionatori di amianto in dotazione di ATS dell’Insubria, il  

Responsabile della S.S. PSAL Como Nord, Dott. Francesco Giampaolo;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 13.829,10 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

                                                           DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Techne Srl
CF/P.IVA: 03031260981
taratura di n. 10 termometri in dotazione alla SC IAN, SC ISP e SS IAB di Varese
importo di € 1.060,00, oltre IVA 22% pari ad € 233,20 per un totale di €  1.293,20
CIG: B646BCBF8E;

b) Fastweb Spa
CF/P.IVA: 12878470157
acquisizione di 120.000 SMS da utilizzare ai fini del servizio di remind screening
importo di € 4.600,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.012,00, per un totale di € 5.612,00
CIG:  B63EEE4CF4

Pagina 4 di 7



c) UNI – Ente Nazionale di Normazione
CF/P.IVA:06786300159
n. 5 utenze per la consultazione online delle norme UNI
importo di € 1.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 330,00, per un totale di € 1.830,00
CIG: B646D0A6D0;

d) Mega System Srl
CF/P.IVA: 11253570151
taratura dei campionatori di amianto in dotazione di ATS dell’Insubria
importo di € 2.175,33 oltre IVA, pari ad € 478,58 per un totale di € 2.653,91
CIG: B649376BBB;

e) Cleverbridge AG – GERMANIA
abbonamento annuale “Lansweeper” per la gestione di 2000 assets (PC), periodo dal 
15/04/2025 al 14/04/2026
importo complessivo di € 2.000,00, oltre IVA 22% pari a € 440,00, per un totale di € 
2.440,00
CIG: B64B8FD3B0

2. di dare atto che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 
del  D.  Lgs  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato – dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):

- per la taratura di n. 10 termometri in dotazione alla SC IAN, SC ISP e SS IAB di 
Varese, l’IF del DIPS, Sig. Roberto Orazi;

- per  l’acquisizione  di  120.000  SMS  e  per  il  servizio  di  abbonamento  annuale 
“Lansweeper”, il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, Dott. Fulvio 
Colombo;

- per  l’acquisto  di  n.  5  utenze  per  la  consultazione  online  delle  norme UNI,  il 
Direttore della S.C. PSAL, Dott.ssa Caterina Tonia Cecchino;

- per  il  servizio  di  taratura  dei  campionatori  di  amianto  in  dotazione  di  ATS 
dell’Insubria,  il  Responsabile  della  S.S.  PSAL  Como  Nord,  Dott.  Francesco 
Giampaolo;

4. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 13.829,10  (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:

punto 1. € 1.293,20 (IVA 22% inclusa), conto  14030770, esercizio 2025, CDC 55L340000 
/ UDP 3015;
punto 2: € 5.612,00 (IVA 22% inclusa), conto 14140510, esercizio 2025, CDC 55L374000 
/ UDP 3220;
punto 3: € 1.830,00 (IVA 22% inclusa), conto 14130110, codice progetto D11068/_TAB2, 
esercizio 2025,  CDC 55L3P0000 / UDP C076;
punto  4: €  2.653,91  (IVA  22%  inclusa),  conto  14030210,  esercizio  2025,  CDC 
55L3P0000 / UDP 3131;
punto 5: € 2.440,00 (IVA 22% inclusa), conto economico 14140510, “Servizi EDP”, come 
segue: € 1.830,00 esercizio 2025, € 610,00 esercizio 2026, CDC  53S110000 / UDP 2175;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 5 di 7



6. di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 6 di 7



OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA (III 
PROVVEDIMENTO 2025)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030770  per € 1.293,20 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14140510 per € 7.442 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14130110 per € 1.830,00 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14030210 per € 2.653,91 (IVA 22% inclusa)

Al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140510 per € 610,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 07/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
            (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


	SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

